SCHEMA METRICO: laude monostrofica, in settenari ed endecasillabi, con schema metrico aBaBcDcD. Le Aggiunte seguono il medesimo schema metrico.

### Ia LAUDE DI F.G.

Omnipotente Dio,  
Tu sai quel che bisogna al mio lavoro  
et qual è il mio disio:  
io non ti chieggio regno né thesoro,  
come quel cieco avaro 5  
che satiar mai non può la voglia sua,  
ma solo, Signor mio caro,  
*Ure cor meum charitate tua.*

### Ib. Aggiunte per Hieronymo Benivieni

Ardi el cor, che 'n vita  
star non può, se per te, Iesù, non more,  
perché la tua ferita,  
el tuo foco, el tuo stral sana ogni core.  
O nuova meraviglia, 5  
che dove lo stral al tuo converso scende  
da Te tal virtù piglia  
ch' e vivi ancide e ' morti ad vita rende.

Quando fia mai quella hora  
quando, o Iesù, che 'l tuo infiammato strale 10  
arda el cor, sì che muora  
in sé per farsi in Te vivo immortale?  
Vestiti quelle piume,  
quelle piume onde ad Te, Signor, si arriva,

---

*Ia. vv. 5-6:* nel testo originale savonaroliano si legge, al v. 6, «Né che città o castel per me si strua». Il riferimento qui è alla parabola del ricco stolto (Lc. 12, 13-21). **v. 8** *Ure cor meum...* : nella versione originale abbiamo *Vulnera cor meum...* Qua il calco è biblico (Ps. 25, 2: «Proba me, Domine, et tenta me. Ure renes meas et cor meum»)

*Ib.v. 6* *dove lo stral al tuo converso...*: cfr. *Commento* III 45, vv.1-2: «quando per li occhi amor al cor converso scende/ Amore...» e la glossa [c. 128r]: «*Per li occhi* dello intellecto. Cioè mediante la cognitione intrinseca di quello *Al core*, ad epsò affecto et volontà *converso* per gratia et per amore *Scende* spiritualmente e s'insinua et unisce» **vv. 7-8:** cfr. *Commento* I 9, vv. 13-14: «...sol delle celeste tue faville/ arder cerca, Signor, per viver sempre» e la glossa [c. 21r]: «*Ardere cerca, o Signore, per vivere sempre*. Acciocché tutto mediante questo tuo fuoco quasi puro holocausto abruciato et morto al mondo et extincto viva alhora in te, non solo in questo mondo temporalmente per gratia ma anchora in ello altro eternalmente per gloria». **vv. 11-12:** cfr. *Commento* III 45, vv. 11-14: «in me convien ch'io mora/ anzi in me per lui viva el cor mio in ello/ morto resurga in me, perché qualhora/ per lui si muore, in quello scampa». **v. 13** *quelle piume:* cfr. *Commento* II, 14, vv. 46-48:«l'alma, che bene intende/ che qual per sé al ciel volar presume/ et d'amorose piume/ non veste l'ale sue, cade vilmente», e la glossa: «*l'alma*, dico, la quale *bene intende* et cognosce *che quale per sé* cioè per propria sua virtù *al cielo* a epsò Dio cielo de' cieli *Volare presume*. Superbamente et si confida *et d'amorose piume* et delle superceleste virtù di epsò amore quasi come di firmissime piume *non eveste* et impenna *le ale* della sua cognitio *cade*, per la gravità della sua superbia». **vv. 15-16:** cfr *Commento* I 9, vv. 11-12: «Pura fiamma d'Amore/ per cui vive immortal chi per lui more».